
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Onde se lê ao triênio de 31.03.13 A 30.08.16.,
Leia-se ao triênio de 31.08.13 A 30.08.16.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.02.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 625025

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 12/2021
Processo n°/Ano: 2020/411839
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS 
PATOLÓGICOS E MEDICAMENTOS FORA DA VALIDADE, GERADOS PELO 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 22/02/2021
Hora da Abertura: 09H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01320000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 625177

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 001, de 04 de Fevereiro de 2021.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metro-
politana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que contempla o 
Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três dimensões: Pela Vida, em 
Defesa do SUS e de Gestão.
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgânica 
da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões per-
manentes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamen-
ta a Lei nº 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamen-
to da saúde, a assistência à saúde e articulação Interfederativa;
Considerando a Resolução CIB n° 168, de 11 de Novembro de 2014, que 
deliberou pela proposta de modelo de regimento interno das CIRs;
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal de Saúde Metropolitana I (CIR Metropolitana I), em reunião ordinária 
de 03 de Fevereirol de 2014,
 RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e homologar a nomeação dos membros da Comissão 
Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metropolitana I) em 
anexo.
Art.  2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-Pa. 04 de Fevereiro de 2021.
Rodrigo Batista Balieiro
Secretaria Municipal de Saúde de Benevides
Membro da CIR M I / SUS /PA
Marco Antonio Rodrigues Normando
Presidente da CIR Metropolitana I
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL
MEMBROS DA CIR M  I

Nº NOME CARGO

1. Marco Antonio Rodrigues Normando Presidente CIR M I / 1CRS

2. Laena Costa dos Reis Rep. Gabinete SESPA

3. Ruth Maria Cardoso Coord. DVS/1CRS

4. Barbara de Oliveira Pereira Aquino Coord. DT / 1CRS

5. Cristiana Huhn N. Almeida Coord. DCAA/1CRS

6. Maurício Cezar S. Bezerra Secretário Municipal de Saúde de Belém

7. Rodrigo Batista Balieiro Secretário Municipal de Saúde de Benevides

8. Diego Rodrigues da Silva Secretário Municipal de Saúde de Marituba

9. Dayane da Silva Lima Secretário Municipal de Saúde de Ananindeua

10. Dyene Cristina J. Corrêa Secretário Municipal de Saúde de Santa Bárbara

Marco Antônio Rodrigues Normando
Presidente da CIR M I

Protocolo: 625183

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 008/2021 – 03.02.2021 - CONCEDER
Nome: LUCILEIA DA SILVA PEREIRA
Matricula: 5105056-1 Cargo: Enfermeira
Lotação: CAPS/Castanhal GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 30.11.16 a 29.11.19
Período: 02.02.2021 a 02.04.2021 (60) sessenta dias
Portaria nº 009/2021 –03.02.2021 - CONCEDER
Nome: DJALMA OLIVEIRA FILHO
Matricula: 5363-1 Cargo: Engenheiro
Lotação: 3ºCRS GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 11.04.11 a 10.04.14
Período: 03.02.2021 a 03.04.2021 (60) sessenta dias
Portaria nº 010/2021 –03.02.2021 - CONCEDER
Nome: DJALMA OLIVEIRA FILHO
Matricula: 5363-1 Cargo: Engenheiro
Lotação: 3º CRS GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 11.04.14 a 10.04.17
Período: 05.04.2021 a 04.05.2021 (30) trinta dias

Protocolo: 625030

.

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 29 e 30 de Diárias de 04/02/2021
Fundamento Legal: Nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo : Realizar treinamento dos sistemas de informação SIES e SI-PNI.
Servidores: Michele Aparecida Cordeiro da Conceição  ag. adm  mat: 54194498-1
Vitor Jorge Fernandes Pereira  motorista  mat: 1086516
Origem: Castanhal/Terra Alta, Inhangapi período: 18,19/02/2021
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 624916
Portarias Nº 25 e 26 de Diárias de 04/02/2021
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Capacitar os profi ssionais da APS, de forma a evitar prejuízos 
fi nanceiros ao município ao não alcance da meta do cadastramento de 
usuário e indicadores por desempenho, conforme as recomendações do 
Programa Previne Brasil.
Servidores: Andreia Ferreira dos Santos Botelho  fonoaudióloga  mat: 57197210
Vitor Jorge Fernandes Pereira  motorista  mat: 1086516
Origem: Castanhal/Maracanã período: 08,09 e 10/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 624906
Portarias Nº 33, 34 e 35 de Diárias de 04/02/2021
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar Atividade de Mobilização dos profi ssionais de saúde ( 
Acs, Ace e Enfermeiros) para o despertamento e suspeição de casos sus-
peitos para DCA/LV, a saber em especial: ACS E ACE E ENFERMEIROS 
dentro de suas respectivas rotinas.
Servidores: Maria do socorro Portela de Jesus  ag. de endemias  mat: 
57205650
Luiz Vieira da Costa  laboratorista  mat: 0505198
Origem: Castanhal/Inhangapi período: 08,09,10,11 e 12/02/2021
Sergio da Costa Carvalho motorista  mat: 1036585  período: 08,09/02/2021
Benedito José de Lima da Silva  motorista  mat: 530570-1 período: 10,11 
e 12/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 624936
Portarias Nº 27 e 28 de Diárias de 04/02/2021
Fundamento Legal: Nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo : Realizar treinamento dos sistemas de informação SIES e SI-PNI.
Servidores: Michele Aparecida Cordeiro da Conceição  ag. adm  mat: 
54194498-1
Sergio da Costa Carvalho  motorista  mat: 1036585
Origem: Castanhal/Marapanim. São João da Ponta período: 11,12/02/2021
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 624912
Portarias Nº 31 e 32 de Diárias de 04/02/2021
Fundamento Legal: Nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo : Realizar treinamento dos sistemas de informação SIES e SI-PNI.
Servidores: Michele Aparecida Cordeiro da Conceição  ag. adm  mat: 
54194498-1
Waldocelys Pereira Manos Moraes  motorista  mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/São Francisco do Pará período: 22/02/2021
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 624920


